*Utilitas: Quicumque nimium et vltra mensuram cupit habere a deo et in quottidianis redditibus non vult esse contentus, huic deus merito quottidianus redditus et omnia bona, quem cupit habere, auffert et recipit merito. Enim amittit omnia, qui cuncta cupit habere. Et ergo magis amare debemus redditus quottidianus et sigillatim nobis prouenientes, quam vna die omnes recipere. Quilibet enim debet esse contentus in eo, quod deus et natura et tempus siue fortuna sibi contulerant. Et si aliquis secus fecerit et vltra illa aliquam petierit, priuabitur illis a deo, qui habet, et hoc ex*

<sup>40</sup> Man vergleiche A. Suerbaum, in: Schulliteratur im späten Mittelalter, S. 425-429.

<sup>41</sup> G. Dicke – K. Grubmüller, Katalog der Fabeln, K 229.

<sup>42</sup> Notwendige Ergänzungen stehen in spitzen, Streichungen in eckigen Klammern. Der leichteren Lesbarkeit halber sind in den im Original fortlaufend gesetzten Text zwei Absätze eingefügt und ist modern interpungiert. Die Groß- und Kleinschreibung ist entsprechend vereinheitlicht.

*merito ipsius. Versus: "Amittit totum, qui tendit ad omnia votum." Et ergo: Quilibet debet cupere, quod licitum et iustum est mensuram non transcendendo, ita quod quiuis homo non nimium cupiat, sed in suis, que deus et natura temporis et fortuna sibi contulerunt, sufficiat, ne deus id, quod habet, sibi illico auferat et id, quod cupit, ei abneget.*

*Allegoria: Per rusticum siue dominem aute<m> quilibet heres intelligitur, qui parentibus suis viuentibus parce uiuit, sed, vt liberalis uiuat, mortem suorum parentum sepe adoptat. Quibus mortuis cito hereditatem suam dilapidat. Et sic de eo dici potest: Mortuus est iste anser, qui aureum contulit ouum etcetera.*

Noch der im Ausgang des Mittelalters im Druck verbreitete Kommentar geht genau jene Auslegungsschritte, die schon die Kommentartheorie des 11. und 12. Jahrhunderts vorgibt.

*Explanatio est ad literam, ubi dicitur quomodo nuda litera intelligenda sit, ad sensum, ubi dicitur ad quid referatur quod dicitur, ad allegoriam, ubi aliud intelligitur et aliud significatur, ad moralitatem, ubi quod dicitur ad mores bonos excitandos colendosque reflectitur,*

expliziert Konrad von Hirsau in seinem 'Accessus ad auctores' in der ersten Hälfte des 12. Jahrhunderts<sup>43</sup>, und wo seine Auslegung im zweiten Schritt auf den 'sensus' des Gesagten zielt (*ad quid referatur, quod dicitur*), bestimmt etwa um die gleiche Zeit Hugo von St. Victor in seinem 'Didascalicon' dieses Auslegungsziel ähnlich als ein geradeheraus Bezeichnetes (*facilis quaedam et aperta significatio*), das dem Schrifttext gleichsam auf der Stirn geschrieben steht: